Regens Senatus dum convenire non potest, reliqua collegia invocat.

Æs alienum ad populum defertur.

Neutra pars† alteri persuasit, divisus ergo regens Senatus, ex more Civitatis quatuor reliquos, nuperrimis annis curiæ functos, in consilium vocat, apertisque ararum necessitatibus, an ad populum hæc proremediis deferendæ consultandum proponit. Effecit † atrocitas mali, & consilii inopia, ut delatio ad civium communitatem pluribus votis decerneretur. Inducitur comitium, & ad congregatos per quatuor Urbis regiones cives delegati mittuntur: magno onere Civitatem premis, cuius levamen Senatus omni consilio habetenus quæsiverit, æs alienum esse quod urgeat, non suâ, nec fortè majorum culpâ, sed adversarum rerum violentiâ contractum: evacuari usuris ærarium, ut

(a) Vid. sup. Anno 1309.

expensis amplius non sufficiat, hinc annuè debita augeri, solâ morâ invalescere malum, atque tot ex alveis inundare Remp. quot creditores existunt. Igitur ut communitas vigilantiam Senatûs, & curam intelligat, ei aperiri necessitatem, & in partem sollicitudinis vocari. Vellent cives in medium cum Senatu consulere, quo tantum onus, priusquam Civitas succumbat, levigetur: Seligeret per singulos districtus Quatuorviros, concordia, & commodorum Civitatis amantes, his Senatûm æris alieni quantitatem ostensurum, cumque iis sedecim, quomodo Resp. è tantis angustiis extrahenda sit, deliberatum † murmure excepit hæc populus, ante vulnus acceptum deliberari debuisse, declinare malum prudentis esse, de remediis etiam fatuos ab eventu moneri. † Attamen singuli districtus, ut Senatus petiit, Quatuorviros elegerunt, prudentes & qui loqui, quod sentiunt, auderent iis, ut de nominibus cum Senatu consultarent, mandatum. At hi suscipere in se negotium detrectant: periculosam rem esse, cum potentioribus agere, quibus nunquam veritas impunè dicatur, quantis odiis irritandus sit Senatus, si culpas, & æris alieni causas accuratius indagarent? veruntamen pro patria, pro Reip. utilitate se pericula subituros, si communitas de omni damno caveat, & stipulata manu protectionem Sancta Fide promittat.

Ac.

*Plebs mur-
murat.*

*Eligit Ora-
tores qui Se-
natum ade-
ant.*

*Mandatis
instruit.*

*Senatus er-
rorem sero
advertit.*

*Emendare
studet.*

*Æris alie-
ni quantitas*

*Electorum
ad populum
relatio.*

Acclamatum † est à multitudine, Senatum audacter objurgarent, his tot millibus dexteris incolumes futuros, ne quid autem, nisi ex populi consilio Senatui proponerent, aut cum eo pacifcerentur, feminustissima quævis ad communitatem referrent, injunctum. Publicè hæc agebantur, & statim ad curiam delata, tunc † primum Senatus errorem consilii, quod culpas suas ad plebem detulisset, videbatur eratque deliberationum summa, quomodo adversus populum se muniret. † Placuit cunctando illius fervorem declinare, vehementes esse plebis affectus, sed breves, nec ulla re magis, quam mora remittere: Nihil diu urgeri, quod multi urgent. Simulatis occupationibus aliis, electos ad se vocare Senatus differt, at populus elapsis aliquot septimanis, moræ impatiens, suis, ut Senatum accedant, promissamque æris alieni designationem urgeant, mandat. Ascendunt illi Curiam, nuperrimi Comitii Senatum monent, ac mandata exponunt. Hic turbatus metu registra exhibet, † computatur æs alienum, & sexcentorum millium aureorum reperitur: attoniti ad hæc electi, populo se relatores ajunt. Die postero cives convocantur, ad quos electi: † Interpellasse se communitatis nomine senatū, & æris alieni quantitatem urfisse, adferre se talia, quæ meliora vellent, ac dolere quod tristi nuncio populum terrere debeant: Registra, matriculas sexcenta millia aureorum, quæ Senatus, populusq; Erfurtensis debeat referre. Liquidè

hæc debita esse, atq; creditorum annuam fidem triginta milibus emendam. Terror † primùm in silentio multitudinem continuit, postmodum murmura, & dissonæ voces, demum secuti clamores, omnia dira Senatui imprecabantur: non prædia sua, non bona tanto nomini sufficere; venditos à Senatu, non se modo, sed liberos, & nepotes, ad quos præsens ætas onus facultatibus suis majus transmissura sit. Electi plebem ab impetu † retrahunt: arduam rem esse, quæ non irâ sed ratione agi debeat: moneri Senatum de erroribus suis humiliter, ast non laceßiri posse, hoc rebellionem omnibus ætatibus adiosam redolere: delatores se populi desideria, si moderata committantur, ferocis tumultus clamores sine legatis ad curiam venturos. Mitigatus his plebis impetus, electis, † ut Senatui dolorem communitatis, referât injunctum: non pericula, non jacturam fortunarum ab obsequiis cives retracturos, obediens ad justa quævis imperia: sed miseram ærarii conditionem se dolenter percepisse, præstitas hæctenus frequentes collectas, vectigalia, de cibis, potuque redditus in fiscum delatos, & hos tamen ærarii necessitatibus non suffecisse, ut insuper tam incredibilis summæ debita contraxerit? fidem suam hæc superare, petere igitur, † Senatus ab annis triginta fisci rationes ederet, ut videret communitas, quorsum collectæ civium, & tot pecuniæ à creditoribus acceptæ pervenerint. Accedunt electi Senatum, & mandata exponunt, ille † priusquam im-

Multitudo concitatur.

Electi sedantur.

Populus ulterioribus mandatis electos instruit.

Redditi rationes petit.

Promittit Senatui rationes.

pro-

*Claves ur-
bis & custo-
diæ senatui
extorquen-
tur.*

provisi postulati momenta perpenderet annuit, sic tamen, ut ultimam spem cunctatione servaret. Sedata nonnulla indignatio plebis videbatur, sed offensam his postulatis Curiam omnes credebant igitur de eripiendâ vindictæ potentiâ consultatum est. † Senatui portas, valla turres Urbis, imò Cyriaciburgum præfide tenere, claves ipsas & militarem tesseram sub arbitrio Consulis esse, quam facillè intro misso milite externo cives opprimi viderent? nunquam socios huic stratagemati defuturos, qui per discordias civiles urbem ingredientur, ac dum partem unam juvabunt, utramque oppriment: nec de Senatûs ausu dubitandum, ex legibus Julii peculatûs, de residuis, & repetundarum postulati, periclitari famam ejus, & bona, magnorum moliminum incitamenta eripiendum illi publicæ securitatis arbitrium, & cum hoc populum opprimendi facultatem: irent electi, atque à Senatu claves, & urbis vigiliis peterent, sponderent tamen citra curiæ periculum hoc fore populum pro Reip. incolumitate facultes & animam positurum. Exequuntur mandata electi, tradi custodiam Urbis communitati petunt. Senatus malè actorum rerum conscientiam timidus, munimenta occupandi licentiam segni errore indulget, statim multitudo plebis armatur, valla & arcem implet, simul imperi-

um eo usque occupat, ut Senatum etiam invitum in officio continere posset. Variatum † in discursibus, unde moles incredibilis æris alieni Civitatem obruisset? crimini peculatûs communiter, sed & aliis imputatum: Saxoniam protectionem plus centenis quinquaginta millibus aureis stetit. Urbem Ducibus vectigalem factam, dum singulis annis mille quingenti penduntur. In Novesianam expeditionem superba prodigalitate quater centena millia aureorum insumpta. Schisma Dietherum inter & Adolphum, lites cum Sede Moguntina, Sequestrum præcipuè, subsecutosque tractatus, munimenta urbis & arcis, ac ob hæc Romanas legationes, immensam auri argenti-que summam hausisse.

Obtentis armis † rationes iterum urgentur: interim ii, quos malèactorum memoria premebat, † Saxonibus necessitates suas aperiunt, qui consilium & opem pollicentur: his promissis ineremis Senatus serâ audaciâ intumuit, cumque moram interpellaret populus, & rationes iteratò peteret, † earum editionem electis negat: *nova esse plebis desideria, nec minus injusta: Senatum successoribus suis in Curia, non pulpulo ad ratiocinia teneri, hæc majorum instituta, hæc leges, sanctas civibus, & quæ non nisi à rebellibus impugnentur.* Obitupefcunt ad repulsam electi, iterumque rationes urgent: vanam renitentiam fore, arma & custodi-

M

am

Vnde Civitastatâ æris alieni summam contraxerit?

IX.

Urgetur rationum editio.

Malè sibi conscii Saxonones invocant.

edere rationes renitentiam

am urbis in manu populi esse, inermis curiam num ausit negare, quod armata promiserit? vellet, nollet Senatus, perinde

Hinc populus concitatur. rationes reddi debere. † Auxit communitatis furorem inverfa fides. Mox ad illam à Saxonibus † literæ veniunt: audi-

Saxonum litteræ ad communitatem. visse Duces, populum, & Senatum Erfurtensem licet civili dissidere, rogare se cives, ne superioribus obsequiamur, quia detrectarent, concordiam salvam Remp. fore, civesuram, si civilis ordinatio per seditiones concutatur.

Obtentis literis facile collegerunt cives, aliquos de Senatu Principes invocasse,

Communitatis Responsum. ast illi per extorsionem armorum hoc periculum jam prævenerant. Responsum † Ducibus; non sibi cum Senatu, sed paucis, qui rariorum expilarint, rem esse, nec aliud exigere, quam ut iustitiam edant, quorum bona administrant: æqua hæc postulata omni jure probari, de cætero Duces pro cura, & amore, quo vicinam urbem prosequuntur, gratias haberent.

X.

Populus Erfurtensis ad Moguntinam recurrit.

Post hæc † electi cum tribunis opificum de majori potestate sibi prospiciendum esse, plebi proponunt, nec ad alium recurri posse vel debere, quam ad Dominum suum, Archiepiscopum Electorem, & Sedem Moguntinam, hanc esse Erfordiam matrem, à qua in adversis consilium & opem semper acceperit, augere annales fiduciam, quod pro concutiente Senatu contra plebem nunquam steterit, cives autem adversus injurias & dominatum Curiam perpetuò defenderit. Mittendos ergo propediem Moguntiam, qui rei

rei seriem Dominus exponant, nuncient etiam pericula: Senatū cum Saxonibus colludere, vellet Elector cives suos contra paucorum rapinas tueri. Priusquam mitteretur nuncius, consilia senatus rescit.

† cumq; Domini sui iussu ad rationes ad-

gendum se timeret, omnibus modis communitati legationem dissuasit: nec fortius argumentum, quam à potente in animis vulgi libertate occurrebat: ne communitas Moguntinum invocaret, quod sine libertatis suæ præsentissima jactura facere non possit. Caro illam stetisse majoribus, privilegia sanguine & pecuniis empta, num ista prostituere vellet, quæ non nisi semel amittuntur? & quorsum remota consilia, viciniâ se ad opem offerente? Adesse Saxones ad auxilia non minus promptos, quam ex protectorio fœdere ad urbis tutelam obstrictos, hos arbitros invocaret, dissidia ex æquo composituros. Surda ad hæc † communitas in proposito perstitit: fœdus protectorium iniquitates Senatus non concernere, Saxones suorum commodorum, quam urbis observantiores, testari illud præfecturam Kaplendorff, quam nuper rimè (nescire communitatem quo jure, vel injuriâ) ad se pertraxerint. Ut autem † certiores utrimque adversarii essent, singuli Senatores interrogati ab electis, an cum Senatu vel civibus sentirent. Idem per circulos Urbis factum est. Multi è curia partibus communitatis accesserunt, aliis vel imperio, vel sanguine senatoribus junctis ab ea deficientibus. Sicque discreti hostes, nec medium in civili motu relictum, sed

Senatus ab hoc consilio retrahere populum studet.

Sed incassum.

Discreti sunt factiosi.

*Quatuorvi-
ri se partiū
plebis simu-
lant.*

*Iterum Sa-
xones invo-
cantur.*

*Saxonū ad
cōmunita-
tem literæ.*

*Communita-
ti suspectæ*

qui vitam & bona pro communitate non offerebat, hostis judicabatur. † Quatuor viros atrocior metus pressit, peculiariter constitutos, ut commoda plebis observarent, illi autem duplici delicto cum Senatu facultates Urbis prodegerant, & civitatis damna supprefferant. Igitur ut plebem lenirent, se pro communitate, cujus beneficio Curiam tenerent, publice declarant: sed verba, non fidem timor expresserat. Recepti à plebe, cui tantum æs alienum communitati non manifestârint? interrogantur, illi concussionem prætendunt, & metum Senatûs. Crescente cum mora periculo, Saxones iterum malèconscii invocant, illi frequentibus ad communitatem literis, ut Senatui obediat, hortantur. † Æs alienum tanti non esse, ut propterea politiam divellant, opem se collaturos, & consilia ad levamen, sique petant, centum aureorum millia, quibus creditores magis importunos sedarent, mutuò daturus. † Omnia communitati suspecta, quæ à Saxonibus veniebant: syncerū non esse consilium, quod non emendat, sed mutæ malū. Non mutuare sine usuris Saxones, nec fidem nudam sequi, sed pagos & arces in pignora velle, inter quæ, & mercem potentiores non distinguant.

XI.

Rursus electi cum opificum magistris desideria communitatis urfuri Curiam accedunt, congregata fuerant quinque se-

natorum collegia, † & in iis Henricus Kelner Quatuorvir primarius, hunc de præfectura Kappelndorff, quanti vendita esset, aut oppignorata? interrogant. Ille è subsellio in pedes elatus, proditoriè sibi, & nequiter imputari venditum à se Comitatum, respondet. Momordit dicti acerbitas electos, illumque ipsum esse reponunt, qui citrà Senatùs & communitalis consensum Ducibus tradiderit: ad hæc ille, *quid communitas?* simulque † dextrâ pectus suum percutiens: *hic stat communitas,* ait. Paucis verbis, quæ impetus protruserat, vitam perdidit. † Electi blasphemiam in Remp. esse inquit, quod hic homo se communitatem jactet, expectaret in carcere, usquedum de facinore statueretur. Atroci metu perculsi Senatores, quod intendi carceres Quatuorviro audirent, pejora sibi metuentes, si hoc in tribunoplebis fieret. Rogant † ergo Magistros opificum, & electos, ne vim Kelnero inferant, Saxones injuriam pro sua habituros, si quid ei in causa Kappelndorffensi contingat. Securitatem publicam, jura, privilegia subversionibus exponi. Noverant electi solita Curiaè terribilia, nec Kelnerum, priusquam populo retulissent, dimittere volebant: tandem ad interpositionem † Senatùs domum eundi licentia eâ lege data, ut prius stipulata manu, vitâ & bonis, se citrà Senatùs & communitalis licentiam urbe

Kelnerus sit per Kaplendorff interrogatur.

Superba est Responso.

Eâ sibi exitium parat.

Senatus pro Kelnero intercedit.

In sua domo arrestatur.

*In templum
S. Viti fugit*

*Carceri mā-
cipatur.*

XII

*Leviti com-
munitas ad
Moguntinū
deferendum
negotiū cō-
ser.*

*Disuadet
quintum Se-
natus Colle-
gium.*

*Saxones ter-
ritoriales
Dominos
vocat.*

*Contradicat
communitas*

*Saxones
communita-
tem objur-
gant.*

non egressurum, caveret. Ille tantos ci-
vium ausus, quos non præviderat, ex-
pertus, ne domi quidem suæ tutum se-
lore credens, in templum † S. Viti confu-
git † ibi per octo septimanas sub asy-
tutelâ mansit, iis autem exactis, cum man-
sionem hanc pertæsus ad domum suam re-
verteret, fugam meditari spargitur: fama
nocuit, igitur ut certius teneretur, † car-
ceri mancipant.

Sed interim primum communitatis de-
siderium, examinandi rationes frustra-
tur. Facile collegit illa, quo sine Sena-
tus cunctaretur, ea propter iterato †
rem ad Civitatis Dominum, Mogunti-
num Electorem deferendam conclusum
est. Sed denuò quintum collegium om-
nibus modis consilium dissuasit: † cum
Saxonibus communicandas necessitates,
ad eos tanquam territorii † Dominos
hanc curam pertinere, atque ad opem se-
toties obtulisse, ni velint, ut per eos sibi
benè sit, curaturos, ut sit malè. Nega-
vit populus † territorii Dominos Land-
gravios. Urbem Moguntinæ Sedis esse,
cujus providentiâ toties adversitates supe-
raverit. Confestim populi conclusum
Saxonibus nunciatur: † Hi graviter pe-
literas id ipsum exprobrant: relata sibi te-
meraria communitatis consilia, quod mis-
sis legatis Moguntinum dissidii civilis judi-
cem invitare, id est, fugatâ libertate pe-
regrinum Principem introducere velit,
pati

pati se hoc nec posse, nec velle, desisteret ab irrito conatu, vel temeritatis vindices expectaret. Monitus ex his populus de augmento periculi missionem accelerat. † Nominati sex æquali numero ex Senatu, Selectis, & Communitate, ut totam Remp. Domino præsentarent, hi mandatis acceptis, quæ præsens necessitas dictabat, iter ingrediuntur. Mox aliqui † conscientiam malæ administrationis territi ex Urbe fugiunt. Potuisset hic secessus levigare malum, si cum Civitate scelus reliquissent: ast foris inquieti continuo Duces instigant, nova malorum semina spargunt, prædas etiam non secus ac hostes in agris agunt: præterea commercia quædam ad finitima oppida, ubi resederant, irreparabili cum Urbis damno transferunt. Elector † Saxonie Fridericus, Moguntinos Officiales Erfordie, missis aliquot Legatis interpellat: Spargi, discordiam inter Senatum & cives hinc proficisci, quod ipse Kapplendorffensem præfecturam in præjudicium Civitatis à Kelnero emisset, petere se, ut in auctores hujus mendacis famæ animadvertetur. ArchiEpiscopales ministri, sibi de his nihil compertum esse, indagaturos tamen in rei veritatem respondent. Cæpta inquisitio, sed incassum, tales sermones in Urbe manasse cunctis negantibus. Satisfactum sibi hac purgatione Fridericus, seque receptam sorte pignore cessurum

*Comunitas
sex Oratores
Moguntiam mittit.*

*Malè cōsciā
secedunt.*

*Saxonis ad
Moguntinos
Officialespe
titum.*

*Erfurtensium
Legatorum
ad Electorē
oratio.*

testatus est. Deputati Erfurtenses † honorificè Moguntiaë excipiuntur, admittuntur ad Electorem obæratæ Civitatis statum exponunt: *expensas amplissimis redditibus majores decem millibus annuè superare: æris alieni summam sexcentorum millium esse: instare molestos creditores, captivare cives, & interitum omnia minari.* Culpâ Senatorum his miseris Civitatem immerfam, aliis ærarium expilantibus, pluribus in pompam & luxum effusis. Nec tribunos Civium, qui commodè populi in Curia præsentent, à labe immunes, dum, si non ipsi facultates publicas profuderint, saltem voris servilibus aliorum peculatis famulari sint. Scaturiginem † mali ex calculo rationum oriri, hunc ab uno Collegio alteri positum, nunquam majori severitate, quam ipsum anno lapsò expectarit. Hinc profusas expensas, & liberiores peculatum, quia impunit. Igitur rationes à triginta annis examinandas, ut quorum crimine spoliata sit Civitas appareat, & scopulus in offensionis futuræ cautionem detegatur. Id esse, quod controvertitur, Senatu rationes civibus negante, sed paucos, non Senatum esse, qui negent: nuper enim discretos, qui desiderium hoc populi vel adversarentur, aut vellent, ac non multos adeo male administrationis conscientiam retractos, reliquis pro communitate se declarantibus, illos autem astu & dolo justa hujus postulata hæcenus eludere, ac quod plus est potentiam Saxonum minitari, jamq; illud effecisse, ut sæpius Duces per literas se arbitros, & compositiones litis obtulerint. Colligeret hinc negotii periculum Elector, quodq; non solum Erfordia, sed causa Archiepiscopatus agatur. Celeri remedio eludi periculum consuleret ergo, & juberet, quid sibi, quid civibus expectarent.

Cur rationes non exactè reddite.

expe-

expediat, & suam urbem contra paucos, qui dominatum invaserunt, tueretur. Attonitus ad hæc † Uriel Elector, num de peculatoribus iis adhuc vivant, interrogat, qui tam incredibili ære alieno Civitatem oppresserint. Affirmantibus delegatis, se consiliis, & ope adjuturum promittit, tutarentur fideliter Urbem, ne qui à potentiâ alienâ criminum impunitatem quærunt, eam opprimant: Rectè Cives Dominum invocasse, ideoque se ex Capituli consensu moliturum extrema, quibus suæ Moguntiaë filiam juvet, atque ut locorum distantiam corrigat, Consiliarios in reditu Comites assignaturum, qui præsentibus Erfurti subitis consiliis pro varietate eventuum adsint. Hoc † responso, datisq; ad communitatem literis dimissi, cum Electoralibus Consiliariis reditui se committunt. Data ergo Consiliariis amplissima potestas, agendi cum Senatu & Civibus, quæ Civitatis, & Electoratus utilitas, salus, & necessitas postularet. Addidit Archiepiscopus literas ad Fridericum Electorem Saxoniae, quibus ut Commissariis suis ope & consilio, si requirerent, adesset, petiit. Nihil non moverunt profugi, ne turbatae Reip. vindices Erfurtum appellerent. Gøedenius præcipuè, qui astutiam suam juris peritiâ armaverat, quâ sibi famam apud posteros comparavit, ac licet Clericus esset, Mariaenæ Ecclesiae Scholasticus, dissidiis tamen civi-

Urielis Electoris Responsum.

Electori Erfurtensium delegatis consiliarios in reditu adjungit.

civilibus se immiscuerat. Hinc exilium, cuius damna ut Saxones compensarent, cum Collegiata Ecclesiae ad omnes Sanctos Wittenbergæ præpositum nominant, Ductore Thunio equite, Friderici Electoris Marechallo, viâ & aditus in Thuringiam, ne quâ legati penetrarent, obsidebantur: timuerunt illi periculum, ideo non nihil à via Regia deflectentes monasterium Vallis Georgianæ petunt. Thunio †

Thunius ex insidiis interceptus.

† confestim adventus innotuit, ille collectis copiis Monasterium mille quingentis armatis cingit: evocatos deinde Civitatis nuncios acriter objurgat: an citrà Dominorum Thuringiæ consensum Legatos externi Principis ducere per provinciam auderent? cur repudiata propensâ suorum Principum ope, Moguntiam invocarent? simul † vincula imperat, quibus obstricti Vinariam ducuntur.

Captivantur.

Thunii ad Moguntinos sermo.

Postea † Legatos Electorales accedit, iisque importunius, cur sine Landgraviorum veniâ provinciam sint ingressi, exprobrat, simul ut ocyus vias suas repetant, mandat. Illi † jure gentium se u-

Responsum.

fos reponunt, quod innoxium transitum haud neget, quem quo jure prohibere Thunius velit, non se interrogare, scire enim quod nullo: sed quo auctore faciat, id cupere, ut an cum prædone sibi res fuerit, aut milite, suo Domino referant. Thunius sanctissimi juris violationem imputare Landgraviis non ausus, Ordines

pro-

provinciae, Comites, atque nobiles auctores præterit: hos unâ secum timere, si hoc in motu Urbem ingrederentur, ea molituros, quæ Principum suorum jurebus, & protectioni derogarent. Moguntini longissima hæc à proposito suo frustra demonstrant, tandemque eo adacti, † ut turpiter Legationis sanctitatem corrumpere, ac se mandatis Thunii subjicientes vel Moguntiam, vel Würceburgum regressuros jure jurando promitterent. Simul literas ad Fridericum Electorem, & alias ad communitatem ab Uriele destinatas Thunius retinet, cumque de injuria conqueri per literas vellent, prohibuit. Thunianæ violentiæ nuncius admodum Erfurtenses irritavit: Spoliatores fisci Legationem hanc Saxonibus prodidisse, aliâ intrâ mœnia hostem, qui cum externis in Reip. interitum, in civium vincula conspiret. Murmurâ in minas abierunt; ex hinc alius post alium se subduxit. Communitas † pro captivis anxia Moguntinum interpellat, apud Electorem Saxonæ pro liberatione detentorum ageret. Iterum hoc Thunius rescit; nec enim discordia civilis arcanum habet, factionibus simulatorum sociorum fraudibus obnoxiiis. Auçta Thunii insolentia, minis & incusationibus captivos terret, his autem immeritæ captivitatis remissionem petentibus unâ semper voce responsum est, Kelneri, & Gøedenii Do-

*Moguntinâ
reverti Mo-
guntiam co-
guntur.*

*Erfurtenses
pro libera-
tione suorum
Moguntinâ
interpellant*

*Moguntini
Super viola-
to gentiū ju-
re querela.*

Doctoris, aliorumque nonnullorum, qui peculatūs, aut proditionis rei erant, causam probarent, nullam nisi Saxonicae opem expeterent. Moguntinus ꝑ literas ad Electorem Saxoniae de injuria de gentium, & Romani Imperi Juribus laesis graviter queritur. Deputatorum Erfurtensium liberationem urget, ast ille, comiter licet, nihil ad desideria respondet.

XIII.
*Alii Legati
Erfordiam
mittuntur.*

Interim ꝑ alios Legatos Moguntinus Civitati submittit. Hi postridiē omnium sanctorum feliciter appellant, nisi quod cum de nocte ad portam venissent, ac omnia suspicionibus horrerent, ad diluculum palare ante Urbem debuerint. Cum his per literas Erfurtenses ad fidem servandam, & valla diligenter custodienda hortatur, simul de auxiliis certos esse jubet.

*Aucta ex
hinc Saxonū
indignatio.*

Legati postero die Curiam ascendunt, atque mandata exponunt, auditi pronis auribus à plerisque, sed multis ingrati, qui libertatis pericula delictis suis obtexere non desierunt. Aucta ꝑ Saxonum indignatio, quod Civitas Moguntinos admiserat.

*Laurentius
Herbip. E-
piscopus se
interponit.*

Ipsi etiam Electores sibi querelas movent, quibus sopiendis Laurentius ꝑ Herbipolensis Episcopus, Franconiae Dux fidelem curam adhibuit, ac effecit, ut Mülhusii ꝑ conventus indiceretur. Ibi Moguntinenses Legati fontem mali corrigendum esse ꝑ graviter demonstrant, præmittendam causae cognitionem, vo-

*Mülhusii cō-
ventus indi-
citur.*

*Moguntino-
rum propo-
silio.*

cau-

candos ad calculum fisci præfectos, in eorum fraudes & perversam administrationem inquirendum, ut qualiter ærarii vulnera sananda, atque ab his scopulis posterum cavendum sit, appareat. Ast † Saxonici, Senatam non auditum, minus convictum, auctoritate suâ spoliatum ante omnia restituendum esse contendebant. Velle hoc Pontificias & Cæsareas leges, quibus cum satisfactum erit, & puniti turbarum auctores, tum demum ad causæ cognitionem descendendum: Contrà Moguntini: † Senatam auctoritate suâ destitutum sibi nondum liquere, aliud curiam loqui, nisi quod fugitivi quidam ad turbas secesserint. Prætereà tristem eventum, & aperta satis facinora, suspecti Senatam postulasse, num, quam suspensionem leges, ante causæ cognitionem privatorum utilitati indulgent, Collegiis & communitati deneganda sit? Kellnerum, hujus enim captivitatem sat apertè Saxones notaverant, non minus atroci falso, quam crimine, inconsultâ Civitate, nomine ejusdem quædam peregrisse, atque ingenti sacrilegio privata placita Sigillo Reip. roborasse. Hunc & similes pristinae potestati atque sigillo restituere, quid foret aliud, quam suis latibulis reddere latronem, ut pendente causæ cognitione continuare scelera possit. Demum non concordiam sed turbas in irritatâ ingentibus damnis communitate

ex-

Saxonum desideria.

A Moguntinis refutatur.

*Saxonica
consilia nu-
dantur.*

*Conventus
sine fructu
solvitur.*

XIV.

*Legati in se-
nate acta
conventus re-
ferunt.*

*Comunitas
redditiones
rationum
denuò ur-
get.*

*Legati Mo-
guntini cir-
cumveniun-
tur.*

excitandas, si præmaturâ illâ sententiâ
condemnetur. Saxonici Dominorum
mandata prætendentes opinioni suæ per-
tinaciter inhærebant, de captivorum li-
beratione interpellati nihil de his sibi com-
missum, ac interrogati, cur Moguntinâ
Erfordiam iter persequi liberum non es-
set? se causam nescire, cæterum Domi-
nos suos in ipsa Urbe jurisdictionem etiam
habere ajebant. His inexpectatis Mogun-
tini sollemnissimè contradixerunt: nova es-
se, & inaudita, Saxones aut Thuringia
Landgravios in Erfordiensî Civitate Ele-
ctorali Moguntinâ, jurisdictionem præ-
tendere. Cumque his conatus suos, &
consilia Saxones nudassent, † ille conven-
tus interruptus est.